

**Публичное акционерное общество
«Угольная компания «Южный
Кузбасс»**

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность (неаудированная) за шесть
месяцев, закончившихся 30 июня
2026 г., с заключением по результатам
обзорной проверки**

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.....	10

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Угольная компания «Южный Кузбасс»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Угольная компания «Южный Кузбасс» (ПАО «Южный Кузбасс») (ОГРН 1024201388661) и его дочерних компаний (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2026 года, включающей промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года, и связанные с ними промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, и промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание пользователей отчетности на следующие обстоятельства:

- имеет место значительная концентрация операций Группы со связанными сторонами, что описано в Примечании 4 к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации;
- в прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации по состоянию на 30 июня 2026 года:
 - краткосрочные обязательства превышают краткосрочные активы на 54 444 375 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года - на 57 266 527 тыс. руб.), а капитал Группы имеет отрицательную величину – минус 99 294 239 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: минус 103 310 658 тыс. руб.);
 - по результатам деятельности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, получен операционный убыток в размере 3 523 531 тыс. руб., общий совокупный убыток в

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

ПАО «Южный Кузбасс»

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

размере 6 075 614 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года операционный убыток составлял 16 874 258 тыс. руб., общий совокупный убыток - 21 179 568 тыс. руб.).

Данная ситуация указывает на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно, вследствие чего Группа может не иметь возможности реализовать свои активы и погасить свои обязательства в рамках обычных условий ведения бизнеса. Планы руководства и будущие действия в отношении данных обстоятельств также описаны в Примечании 3. Наш вывод не модифицирован в связи с данным вопросом.

Костерина Лариса Анатольевна,
действующая от имени аудиторской организации
на основании Доверенности №15/2026 от 16.05.2026,
Руководитель задания, по результатам которого
составлено заключение по результатам обзорной проверки
(ОРНЗ 21706014510)

Аудиторская организация:

Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
127051, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Мещанский, пл. Мала Сухаревская, д. 12
ОРНЗ 11906106131

28.08.2026



(подпись)

ПАО «Южный Кузбасс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2026 г. (неаудировано)	30 июня 2025 г. (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	Прим. 5	10 684 404	12 965 128
Себестоимость продаж		(8 478 725)	(15 282 327)
Валовая прибыль (убыток)		2 205 679	(2 317 199)
Коммерческие и сбытовые расходы		(1 120 813)	(2 611 550)
Обесценение внеоборотных активов, нетто	8	(476 271)	(7 169 086)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		(2 566)	1 561
Налоги, кроме налога на прибыль		(819 530)	(1 716 035)
Административные и прочие операционные расходы		(3 494 932)	(3 212 732)
Прочие операционные доходы, нетто		184 902	150 783
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(5 729 210)	(14 557 059)
Операционный убыток		(3 523 531)	(16 874 258)
(Отрицательные) положительные курсовые разницы, нетто		(4 369)	126 849
Финансовые доходы	6	2 242 307	1 507 691
Финансовые расходы	6	(4 849 441)	(5 938 222)
Доля в прибылях (убытках) ассоциированных организаций, нетто		34 557	6 204
Прочие доходы (расходы), нетто		443	7 089
Итого прочие доходы и (расходы), нетто		(2 576 503)	(4 290 389)
(Убыток) до налогообложения		(6 100 034)	(21 164 647)
Экономия по налогу на прибыль	7	47 626	57 215
Убыток за период		(6 052 408)	(21 107 432)
(Убыток) прибыль, приходящийся на: акционеров ПАО «Южный Кузбасс»		(6 052 886)	(21 104 820)
неконтролирующие доли участия		478	(2 612)
Прочий совокупный доход:			
Прочий совокупный доход (убыток), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		48 194	(7 736)
Переоценка долевого инструмента по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(71 400)	(64 400)
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налогов		(23 206)	(72 136)
Итого совокупный убыток за период, за вычетом налогов		(6 075 614)	(21 179 568)
Итого совокупный (убыток) доход, приходящийся на: акционеров ПАО «Южный Кузбасс»		(6 076 092)	(21 176 956)
неконтролирующие доли участия		478	(2 612)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		36 149 002	36 149 002
Убыток на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящийся на держателей обыкновенных акций - базовый и разводненный		(167)	(584)

ПАО «Южный Кузбасс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	6 541 299	7 882 563
Активы в форме права пользования	8	2 090 322	2 503 219
Лицензии на добычу полезных ископаемых		1 588 675	1 591 413
Нематериальные активы		412 263	423 870
Инвестиции в ассоциированные компании		429 233	394 676
Внеоборотные финансовые активы		44 696 329	45 537 989
Прочие внеоборотные активы		180 953	231 915
		55 939 074	58 565 645
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		2 157 986	1 839 504
Прочие оборотные активы		258 023	192 397
Торговая и прочая дебиторская задолженность		4 920 570	4 988 821
Оборотные финансовые активы		20 212	83 254
Денежные средства и их эквиваленты		63 426	9 048
		7 420 217	7 113 024
Итого активы		63 359 291	65 678 669
Капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции		27 117	27 117
Эмиссионный доход		373 398	373 398
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(421)	(421)
Накопленный прочий совокупный доход		223 281	246 713
Накопленный дефицит		(99 949 367)	(103 988 514)
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Южный Кузбасс»		(99 325 992)	(103 341 707)
Неконтролирующие доли участия		31 753	31 049
Итого капитал		(99 294 239)	(103 310 658)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	13 441 042	13 507 277
Обязательства по договорам аренды		374 125	750 864
Пенсионные обязательства		825 256	824 411
Оценочные обязательства		1 697 678	1 763 045
Прочие долгосрочные обязательства		82 218 051	84 971 729
Прочие долгосрочные финансовые обязательства		5 049	-
Обязательства по налоговой рассрочке		2 227 737	2 792 450
		100 788 938	104 609 776
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	37 801 615	36 586 150
Обязательства по договорам аренды		1 464 758	1 811 847
Торговая и прочая кредиторская задолженность		4 248 492	5 614 391
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		142 174	8 720
Пенсионные обязательства		120 643	142 299
Налог на прибыль к уплате		4 033	52 590
Налоги к уплате и прочие аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		2 996 482	4 544 132
Прочие краткосрочные обязательства		11 049 358	12 226 655
Обязательства по налоговой рассрочке		1 452 837	1 410 945
Оценочные обязательства		2 584 200	1 981 822
		61 864 592	64 379 551
Итого обязательства		162 653 530	168 989 327
Итого капитал и обязательства		63 359 291	65 678 669

А.В. Тихонский
Генеральный директор
27.08.2026



С.А. Князева
Директор департамента - Главный бухгалтер
27.08.2026

ПАО «Южный Кузбасс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Южный Кузбасс»								
	Обыкновенные акции	Эмиссионный доход	Накопленный дефицит	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Накопленный прочий совокупный доход (убыток)	Итого	Неконтро- лирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2026 г.	27 117	373 398	(103 988 514)	(421)	246 713	(103 341 707)	31 049	(103 310 658)
(Убыток) прибыль	-	-	(6 052 886)	-	-	(6 052 886)	478	(6 052 408)
Прочий совокупный (убыток) доход	-	-	-	-	(23 432)	(23 432)	226	(23 206)
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	-	-	-	-	47 968	47 968	226	48 194
Переоценка долевого инструмента по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	-	-	(71 400)	(71 400)	-	(71 400)
Эффект от признания займов, выданных под общим контролем, по справедливой стоимости	-	-	10 092 033	-	-	10 092 033	-	10 092 033
На 30 июня 2026 г. (неаудировано)	27 117	373 398	(99 949 367)	(421)	223 281	(99 325 992)	31 753	(99 294 239)

Прилагаемые избранные пояснительные примечания составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «Южный Кузбасс»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(продолжение)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Южный Кузбасс»						Неконтро- лирующие доли участия	Итого капитал
	Обыкновенные акции	Эмиссионный доход	Накопленный дефицит	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Накопленный прочий совокупный доход (убыток)	Итого		
На 1 января 2025 г.	27 117	373 398	(44 928 051)	(199)	383 310	(44 144 425)	34 204	(44 110 221)
Убыток	-	-	(21 104 820)	-	-	(21 104 820)	(2 612)	(21 107 432)
Прочий совокупный убыток	-	-	-	-	(72 049)	(72 049)	(87)	(72 136)
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	-	-	-	-	(7 649)	(7 649)	(87)	(7 736)
Переоценка долевых инструментов по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	-	-	(64 400)	(64 400)	-	(64 400)
Эффект от признания займов, выданных под общим контролем, по справедливой стоимости	-	-	(24 372 651)	-	-	(24 372 651)	-	(24 372 651)
Операции с собственниками Группы								
Выкуп собственных акций	-	-	-	199	-	199	-	199
На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	27 117	373 398	(90 405 522)	-	311 261	(89 693 746)	31 505	(89 662 241)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Убыток		(6 052 408)	(21 107 432)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация		1 052 199	1 758 477
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто		4 369	(126 849)
Расход (экономия) расход по отложенному налогу на прибыль		250	(57 545)
Резерв (восстановление резерва) под ожидаемые кредитные убытки		2 566	(1 561)
Прибыль от прощения, реструктуризации и списания торговой и прочей кредиторской задолженности		(1 007)	(2 088)
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи		203 503	1 138 565
Убыток от списания внеоборотных активов		29 150	19 424
Прибыль от реализации внеоборотных активов		(6 981)	(7 254)
Обесценение внеоборотных активов, нетто		476 271	7 169 086
Финансовые доходы		(2 242 307)	(1 507 691)
Финансовые расходы		4 849 441	5 938 222
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков		681 191	307 512
Прибыль от инвестиций в ассоциированные предприятия		(34 557)	(6 204)
Прочие		(3 312)	19 086
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность		109 499	3 043 915
Товарно-материальные запасы		(456 031)	1 140 450
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(1 160 491)	950 646
Авансы полученные		(3 773 320)	33 752 544
Налоги к уплате и прочие обязательства		(1 633 304)	4 876 629
Прочие активы		(64 352)	62 215
Возмещение (платежи) по налогу на прибыль		56	(674)
Чистое (расходование) поступление денежных средств по операционной деятельности		(8 019 575)	37 359 473
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Проценты полученные		—	1 644
Поступления по займам выданным		22 460 000	21 003 756
Предоставление займов выданных		(9 552 500)	(51 596 300)
Поступления по финансовой субаренде		67 111	84 793
Поступления от реализации основных средств		6 339	4 166
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(328 309)	(605 121)
Чистое поступление (расходование) денежных средств по инвестиционной деятельности		12 652 641	(31 107 062)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов		134 500	—
Погашение кредитов и займов		(322 336)	(275 722)
Проценты уплаченные		(2 914 491)	(5 384 377)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(589 959)	(555 093)
Выплаты по налоговой рассрочке		(877 682)	—
Выплаты и поступления по прочим финансовым обязательствам, нетто		(8 720)	(24 264)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(4 578 688)	(6 239 456)
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		—	52
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		54 378	13 007
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		9 048	3 010
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		63 426	16 017

1. Общая информация о ПАО «Южный Кузбасс», его дочерних предприятиях и их деятельности

Публичное акционерное общество «Угольная компания Южный Кузбасс» (далее – Компания) образовано в 1993 году в результате объединения нескольких угледобывающих и перерабатывающих производств.

Место нахождения Компании: 652877, Российская Федерация, Кемеровская область - Кузбасс, город Междуреченск, ул. Юности, 6.

ПАО «Южный Кузбасс» и его дочерние предприятия далее совместно именуются «Группа».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена к выпуску 27 августа 2026 г.

2.1 Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы соответствует Федеральному закону от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» («208-ФЗ»), который обязывает определенные предприятия выпускать финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО, выпущенными Советом по МСФО и одобренными к применению на территории Российской Федерации. По состоянию на 30 июня 2026 года все действующие стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по МСФО, были утверждены к применению на территории Российской Федерации.

В данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем периоде. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств, а также в избранных пояснительных примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное. Все суммы, раскрываемые в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и избранных пояснительных примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой компаний Группы.

2.2 Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие

условных активов и обязательств по состоянию на дату промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2025 г. и за год по указанную дату.

2.3 Новые стандарты, интерпретации и поправки, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

3. Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия. Следовательно, промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит каких-либо корректировок, связанных с оценкой возмещаемости и классификацией отраженных в ней сумм активов, оценкой сумм и классификацией обязательств, либо иных корректировок, которые могут потребоваться, если Группа не сможет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

По состоянию на 30 июня 2026 г. общая сумма обязательств Группы превысила общую сумму ее активов на 99 294 239 тыс. руб., а текущие обязательства превысили текущие активы на 54 444 375 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 г.: на 103 310 658 тыс. руб. и 57 266 527 тыс. руб. соответственно). По результатам деятельности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., получен операционный убыток в размере 3 523 531 тыс. руб., общий совокупный убыток в размере 6 075 614 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. получен операционный убыток в размере 16 874 258 тыс. руб., общий совокупный убыток составил 21 179 568 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 г. в связи с допущенными нарушениями ряда ограничительных условий задолженность по кредитам и займам Группы к погашению по требованию составила 32 609 694 тыс. руб. На дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа не располагала достаточными собственными ресурсами, которые позволили бы ей незамедлительно в полном объеме выполнить требования кредиторов о погашении задолженности в случае потенциальной ситуации, когда все кредиторы одновременно заявят требования о погашении задолженности. Группа не получала и не ожидает получения запросов от кредиторов с требованиями о досрочном исполнении обязательств по погашению задолженности в связи с допущенными нарушениями ограничительных условий на дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неопределенность относительно достаточности свободного денежного потока для погашения задолженности является существенным фактором, который может вызвать

значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно. С точки зрения операционной деятельности также присутствуют факторы, повышающие риск возникновения значительных сомнений в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно. К таким факторам относятся в том числе волатильность экспортных цен на российский уголь, укрепление обменного курса рубля, сохраняющиеся логистические ограничения, санкционное давление на российские поставки и усиление конкуренции на международных рынках со стороны производителей угля из других стран. Совокупность указанных факторов привела к ухудшению операционных результатов Группы в первом полугодии 2026 года и может оказать дополнительное негативное влияние на ее результаты и финансовое положение в среднесрочной перспективе.

На фоне восстановления цен на угольную продукцию во втором квартале 2026 года Группа во втором полугодии 2026 года планирует наращивать объемы добычи, для этого была принята стратегия, направленная на обеспечение производства новым дополнительным оборудованием, преимущественно за счет новых договоров финансовой аренды горного оборудования, привлечение подрядчиков на ведение горных работ для увеличения добычи, переработки и отгрузки угля. Стратегия руководства заключается в повышении эффективности горнодобывающего производства, снижении производственных затрат и увеличении объемов сбыта угольной продукции, а также увеличении доли рынка высокомаржинальных углей.

Для улучшения финансового положения руководством Группы проводятся следующие мероприятия:

- оптимизация бизнес процессов, направленных на сокращение операционных издержек,
- постоянное взаимодействие с транспортными организациями по вопросам обеспечения оперативного вывоза готовой продукции,
- в 2026 году планируется возобновление работ на некоторых ранее приостановленных производственных участках,
- снижение доли участия подрядных организаций во вспомогательных процессах с переориентацией на собственные ресурсы и заключение договоров с подрядными организациями на ведение горно-добычных работ, что позволит увеличить объемы добычи угля,
- пересмотр направления ведения горных работ в сторону увеличения добычи высокомаржинальных коксующихся марок угля и снижения доли низкомаржинальных энергетических марок в целях повышения выручки от реализации,
- осуществление комплексной программы повышения производительности труда и подготовки кадров.

Вышеописанные факты, волатильность угольных рынков, продолжающееся давление на финансовые результаты Группы вследствие сохранения высоких процентных ставок и темпов инфляции в России и существенный рост волатильности на фондовом и валютном рынках из-за геополитической напряженности указывают на наличие существенной неопределенности, которая вызывает значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно и, следовательно, Группа может быть не в состоянии реализовать свои активы и исполнить свои обязательства в ходе обычной деятельности, если не будут реализованы запланированные меры по повышению эффективности операционной деятельности и рефинансированию текущей задолженности

4. Раскрытие информации о связанных сторонах

Нижеприведенная таблица содержит информацию об общих суммах сделок, которые были заключены со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 30 июня 2025 гг.:

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочий доход (убыток)
Материнская компания	—	—	128 131	—
Ассоциированные организации	5 879	4 109	—	1
Прочие связанные стороны	2 922 109	6 134 073	872 065	9 291
Итого	2 927 988	6 138 182	1 000 196	9 292

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. (неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочий доход (убыток)
Материнская компания	—	—	117 551	—
Ассоциированные организации	23 896	2 496	—	(1)
Прочие связанные стороны	4 530 190	8 374 980	(111 354)	(18 322)
Итого	4 554 086	8 377 476	6 197	(18 323)

По состоянию на 30 июня 2026 г. и на 31 декабря 2025 г. Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	На 30 июня 2026 г. (неаудировано)		На 31 декабря 2025 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Внеоборотные финансовые активы, в том числе материнской компании	45 077 661 22 195 267	— —	45 620 396 22 067 136	— —
Торговая и прочая дебиторская задолженность, в т.ч. ассоциированных организаций	3 976 833 87	— —	4 164 662 840	— —
Авансовые платежи и предоплаты	26 690	—	28 394	—
Денежные средства и их эквиваленты	219	—	2 430	—
Долгосрочные кредиты и займы	—	(13 441 042)	—	(13 507 277)
Долгосрочные обязательства по договорам аренды	—	(152)	—	(1 249)
Краткосрочные кредиты и займы	—	(720 110)	—	(733 179)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	—	(977 145)	—	(1 445 478)
в т.ч. перед ассоциированными организациями	—	(1 064)	—	(3 085)
Авансы полученные	—	(92 864 635)	—	(96 651 678)
Краткосрочные обязательства по договорам аренды	—	(30 083)	—	(108 482)
Итого	49 081 403	(108 033 167)	49 815 882	(112 447 343)

5. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г. (неаудировано)	30 июня 2025 г. (неаудировано)
Выручка от продажи основной продукции	9 700 472	12 089 083
Прочая выручка	983 932	876 045
	10 684 404	12 965 128

6. Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы

Процентные доходы по финансовым активам	2 054 487	1 496 473
Субсидия от рассрочки в уплате налоговой задолженности	150 067	11 218
Эффект от реструктуризации договоров аренды	21 254	—
Доходы от дисконтирования финансовых инструментов	16 499	—
Итого финансовые доходы	2 242 307	1 507 691

За шесть месяцев, закончившихся	
30 июня 2026 г. (неаудировано)	30 июня 2025 г. (неаудировано)
2 054 487	1 496 473
150 067	11 218
21 254	—
16 499	—
2 242 307	1 507 691

Финансовые расходы

Проценты по кредитам и займам	4 147 361	5 470 086
Проценты по налоговой рассрочке	294 688	29 813
Процентные расходы по обязательствам по аренде	177 602	260 009
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	138 334	124 367
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	63 876	53 041
Штрафы и пени	18 748	906
Эффект от реструктуризации кредитов и договоров аренды	8 832	—
Итого финансовые расходы	4 849 441	5 938 222

За шесть месяцев, закончившихся	
30 июня 2026 г. (неаудировано)	30 июня 2025 г. (неаудировано)
4 147 361	5 470 086
294 688	29 813
177 602	260 009
138 334	124 367
63 876	53 041
18 748	906
8 832	—
4 849 441	5 938 222

7. Налог на прибыль

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 30 июня 2025 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г. (неаудировано)	30 июня 2025 г. (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль по ставке налога на прибыль 25%	(977)	(330)
Отложенный налог, относящийся к возникновению и погашению временных разниц	(250)	57 545
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях	48 853	—
Экономия по налогу на прибыль, отраженная в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	47 626	57 215

Вероятные риски по налогу на прибыль на сумму 1 384 тыс. руб. и 50 236 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2026 г. и на 31 декабря 2025 г. соответственно были отражены в промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы.

Возможные риски по налогу на прибыль на сумму 7 488 тыс. руб. и 7 488 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2026 г. и на 31 декабря 2025 г. соответственно не были начислены в промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы.

8. Основные средства, активы в форме права пользования и минеральные лицензии

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 30 июня 2025 гг., Группа приобрела основные средства стоимостью 139 559 тыс. руб. и 508 255 тыс. руб. соответственно.

Балансовая стоимость активов в форме права пользования снизилась на 26 576 тыс. руб. в связи с выбытием активов в форме права пользования в течение шести месяцев,

закончившихся 30 июня 2026 г. и увеличилась на 81 325 тыс. руб. в связи с признанием активов в форме права пользования и переоценкой договоров аренды в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., составила 1 033 840 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 1 731 309 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 г. балансовая стоимость отдельных внеоборотных активов в сумме 476 239 тыс. руб. была обесценена в результате решения о консервации одной из шахт, вызванного снижением уровня рентабельности продаж добываемой категории угля в текущих рыночных условиях.

9. Кредиты и займы

Непогашенная основная сумма задолженности Группы, а также непогашенные начисленные проценты по кредитам представлены ниже:

	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
Долгосрочные кредиты и займы		
В российских рублях		
Банки и финансовые учреждения	37 081 505	35 852 971
Коммерческие организации	14 161 152	14 240 456
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	(37 801 615)	(36 586 150)
Итого	13 441 042	13 507 277
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
В российских рублях		
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	37 801 615	36 586 150
Итого	37 801 615	36 586 150

Несоблюдение ряда ограничительных условий привели к тому, что по состоянию на 31 декабря 2025 г. часть долгосрочной задолженности, равная сумме 35 384 875 тыс. руб. была реклассифицирована в состав краткосрочных обязательств.

Справедливая стоимость кредитов и займов приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду наличия в кредитных договорах условия о погашении задолженности по требованию при нарушении договорных положений о перекрестном неисполнении обязательств и нарушения финансовых и нефинансовых ограничительных условий, а также того, что основная часть кредитных договоров содержит плавающую процентную ставку.

10. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2026 г. и до даты выпуска промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что не произошло никаких событий после отчетной даты, которые потребовали бы корректировок или раскрытия информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.